PAGE
2

ПРОТОКОЛ заседания комиссии
ПО РАЗРАБОТКЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

от 06 февраля 2015 года

Присутствовали:

Председатель комиссии: Лазуткин М.Н.
          Члены комиссии: Перевалова Н.Г., Дурова О.А., Вишнякова В.А., Бутыльский А.Н., Полынцев В.И., Петина О.Н., Попова И.Н., Рублева М.В., Скляр А.В.,  Гаспарян А.Э., Комаров В.В., Назарова Н.В., Шелехова Н.В., Буданова О.А.
         Лазуткин М.Н. установил явку членов Комиссии.

Из 18 человек, входящих в состав Комиссии, присутствуют 15 человек.
Кворум имеется, состав Комиссии правомочен принимать решения.

Обсуждается повестка заседания.
Повестка заседания:
1. Об утверждении Тарифного соглашения на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2015 год.

Докладчик – Мурзина Маргарита Иннокентьевна.

2. Об утверждении объемов медицинской помощи для медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования на 2015 год.
Докладчик –Мурзина Маргарита Иннокентьевна.

Решили: повестку заседания утвердить.
1. Об утверждении Тарифного соглашения на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2015 год.

          Слушали: Мурзину М.И. – начальника финансово-экономического отдела Территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края.
Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 февраля 2011 года №158н утверждено Положение о деятельности Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования. Согласно Положению Краевая комиссия разрабатывает проект территориальной программы, распределяет объемы предоставления медицинской помощи между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями, осуществляет рассмотрение тарифов. На заседание Комиссии представлен проект Тарифного соглашения на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2015 год (Приложение № 1).
Представленное Тарифное соглашение на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края (далее – Тарифное соглашение) на 2015 год разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 ноября 2010 года №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 28 февраля 2011 года №158н, Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Забайкальского края  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов № 710 от 25 декабря 2014 года (далее – Территориальная программа), приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования № 200 от 18 ноября 2014 года «Об установлении требований к структуре и содержанию тарифного соглашения», методическими рекомендациями по способам оплаты медицинской помощи за счет средств обязательного медицинского страхования, утвержденными Министерством здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 года №11.9/10/2-9454.
 Тарифное соглашение распространяется на медицинские организации, осуществляющие деятельность в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края в соответствии с Территориальной программой.

 Порядок оплаты медицинской помощи определяется Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными приказом Минздравсоцразвития России от 28 февраля 2011 года №158н, а также условиями заключаемых в соответствии с утвержденной формой между страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.
Тарифное соглашение содержит следующие разделы:
1. Общие положения;

2. Способы оплаты медицинской помощи;

3. Размер и структура тарифов на оплату медицинской помощи;

4. Размер неоплаты или неполной оплаты затрат на оказание медицинской помощи, а также уплаты медицинской организацией штрафов за неоказание, несвоевременное оказание либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества;

5. Заключительные положения.
В рамках Тарифного соглашения предлагается утвердить следующие приложения:
Перечень медицинских организаций Забайкальского края, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования (Приложение № 1 к Тарифному соглашению);

- Тарифы на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края (Приложение № 2 к Тарифному соглашению);

- Методика определения дифференцированных подушевых нормативов для расчета страховых медицинских организаций с медицинскими  организациями, оказывающими амбулаторно-поликлиническую помощь в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования и имеющими прикрепленное население (Приложение № 3 к Тарифному соглашению);

- Порядок учета застрахованных лиц, прикрепленных к медицинским организациям Забайкальского края для оказания первичной медико-санитарной помощи (Приложение  № 4 к Тарифному Соглашению);

- Типовая форма письма-отказа в оплате реестра счетов за оказанные внешние медицинские услуги медицинской организацией – исполнителем (Приложение № 5 к Тарифному соглашению);

- Перечень оснований для отказа в оплате медицинской помощи (уменьшения оплаты медицинской помощи), а также уплаты медицинской организацией штрафа, в том числе за неоказание, несвоевременное оказание либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества (в том числе для случаев оказания скорой медицинской помощи вне медицинской организации) (Приложение № 6 к Тарифному Соглашению)

- Коэффициенты для медицинских организаций, распределенных по уровням оказания медицинской помощи населению Забайкальского края (Приложение № 7 к Тарифному Соглашению);

- Коэффициент территориальной дифференциации по видам расходов, включенным в структуру тарифа по стационарной медицинской помощи (Приложение № 8 к Тарифному Соглашению);

- Коэффициент территориальной дифференциации по видам расходов, включенным в структуру тарифа по амбулаторной медицинской помощи (Приложение № 9 к Тарифному Соглашению);

- Коэффициент половозрастных затрат (Приложение № 10 к Тарифному Соглашению);

- Реестр медицинских услуг, оказанных МО–исполнителями пациентам, прикрепленным к МО – фондодержателям (Приложение № 11 к Тарифному Соглашению);

- Коэффициенты дифференциации для расчета подушевого норматива скорой медицинской помощи (Приложение № 12 к Тарифному Соглашению);
- Поравочный коэффициент на наличие фельдшерско-акушерских пунктов в медицинских организациях (Приложение № 13 к Тарифному соглашению);

- Инструкция по группировке случаев, в том числе правила учета дополнительных классификационных критериев (Приложение № 14 к Тарифному соглашению).
Предлагается утвердить Тарифное соглашение на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования на 2015 год.
Решили: утвердить Тарифное соглашение на медицинскую помощь в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2015 год.      Тарифное соглашение вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2015 года, за исключением пункта 2.34., подраздела «Стоимость на оплату законченного случая с применением высокотехнологичной медицинской помощи и рекомендованной  структурой тарифа», подраздела «Способы оплаты скорой медицинской помощи» раздела II «Способы оплаты медицинской помощи».

Пункт 2.34. вступает в действие с 01 апреля 2015 года.

Действие подраздела «Стоимость на оплату законченного случая с применением высокотехнологичной медицинской помощи и рекомендованной  структурой тарифа», подраздела «Способы оплаты скорой медицинской помощи» раздела II «Способы оплаты медицинской помощи» распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
             Голосовали: решение принято единогласно.
1. О рассмотрении объемов оказания медицинской помощи в 2015 году медицинскими организациями Забайкальского края.

         Слушали: Мурзину М.И. – начальника финансово-экономического отдела Территориального фонда обязательного медицинского страхования Забайкальского края.
      Министерством здравоохранения Забайкальского края, согласно Положению о деятельности Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования внесено предложение об утверждении объемов медицинской помощи, распределенных между медицинскими организациями, работающими в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края на 2015 год (Приложение № 2).

Объемы медицинской помощи на 2015 год для медицинских организаций, работающих в системе обязательного медицинского страхования Забайкальского края, были рассчитаны в соответствии с нормативами, утвержденными Территориальной программой, а также с учетом уровней оказания медицинской помощи, оказываемой населению Забайкальского края.
       Решили: утвердить представленные объемы медицинской помощи на 2015 год. Направить информацию о распределении объемов оказания медицинской помощи на 2015 год  в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования, Министерство здравоохранения Забайкальского края, страховые медицинские организации и медицинские организации для использования в работе.

Голосовали: решение принято единогласно.
Председатель Комиссии                                                                           М.Н. Лазуткин
	Секретарь Комиссии

Члены комиссии:

	О.А. Буданова
Н.Г. Перевалова
О.А. Дурова
В.А. Вишнякова

А.Н. Бутыльский

В.И. Полынцев
О.Н. Петина

И.Н. Попова

М.В. Рублева
А.В. Скляр

А.Э. Гаспарян
В.В. Комаров
О.А. Назарова

Н.В. Шелехова

PAGE